
4. 10. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Uplatnění smluvní pokuty a zásady poctivého
obchodního styku
Nejvyšší soud ČR nedávno řešil otázku, zda je či není v rozporu se zásadami poctivého obchodního
styku, když objednatel díla požaduje po jeho zhotoviteli zaplacení smluvní pokuty za prodlení s
dokončením díla, pokud se strany v průběhu plnění smlouvy dohodly na změně jejího předmětu, aniž
by však upravily též lhůtu k dokončení díla.

 

 

 
Změna předmětu smlouvy v průběhu jejího plnění

Stavebnictví je v mnohých ohledech dosti specifické průmyslové odvětví a generuje nemalé množství
různých právních sporů, které mnohdy doputují až k Nejvyššímu soudu ČR. Často se přitom jedná
o spory skutkově i právně velice složité, avšak vyskytují se i spory, v nichž se řeší právní
otázky na první pohled spíše banální.

Lze se tedy setkat s judikaturou (rozsudek Nejvyššího soudu ČR ve věci spis. zn. 32 Cdo 4932/2009
ze dne 22. března 2011), která se zabývala otázkou, zda lze za obchodní zvyklost považovat praxi
účastníků obchodních vztahů spočívající v opožděném placení kupních cen a neúčtování a
nevymáhání úroků z prodlení, a pokud ano, zda a jak se taková obchodní zvyklost podle § 264 odst. 1
obchodního zákoníku promítá do práva věřitele na úroky z prodlení.

Nejvyšší soud ČR v tomto případě zcela logicky konstatoval, že každé „zaužívané“ pravidlo chování
účastníků obchodních vztahů nemusí představovat obchodní zvyklost, zejména pak v případech
opakovaného porušování práv a povinností, neboť je pojmově vyloučeno, aby pravidlo chování, které
je v rozporu se zákonem či smluvní úpravou, bylo způsobilé nabýt formu obchodní zvyklosti.

Mírný údiv nad tím, jaké právní otázky mohou být posuzovány až u Nejvyššího soudu ČR, pak
vyvolává též jeho nedávný rozsudek ve věci spis. zn. 23 Cdo 1575/2015 ze dne 3. května 2016. V tom
totiž byla řešena (dosud neřešená) otázka, zda je v rozporu se zásadami poctivého obchodního
styku ve smyslu § 265 (zrušeného) obchodního zákoníku požadavek objednatele na
zaplacení smluvní pokuty za prodlení s dokončením díla v případě, že se strany dohodly na
změně předmětu smlouvy, nikoliv však na změně času plnění.

Názor dovolacího soudu

Odvolací soud v příslušném řízení poněkud překvapivě dospěl k závěru (navíc aniž by to zhotovitel
namítal), že požadavek na zaplacení smluvní pokuty je v rozporu se zásadami poctivého obchodního
styku, Nejvyšší soud ČR však jeho názor ve shora citovaném rozhodnutí korigoval.

http://www.mn-legal.eu/


Uvedl, že odvolací soud nesprávně aplikoval ustanovení § 265 obchodního zákoníku a přijal
nesprávný závěr, že uplatnění práva žalobce na zaplacení smluvní pokuty za prodlení s dokončením
díla je v rozporu se zásadami poctivého obchodního styku, jestliže se smluvní strany dohodly na
změně smlouvy, kdy vzájemně akceptovaly alternativní řešení a dohodly se, že tato změna nebude
mít vliv na prodloužení termínu dokončení díla. Jestliže tedy došlo k prodlení s dokončením díla
za situace, kdy dohodnutá změna smlouvy neměla mít vliv na sjednaný termín dokončení
díla, nelze dovodit, že by požadavek na zaplacení ve smlouvě sjednané smluvní pokuty byl
výkonem práva v rozporu se zásadami poctivého obchodního styku. Nebylo tedy namístě
aplikovat ustanovení § 265 obchodního zákoníku s tím, že výkon práva - požadovat zaplacení
sjednané smluvní pokuty - nepožívá právní ochrany. Bylo totiž na smluvních stranách, aby
případné dopady změny řešení upravily písemným dodatkem ke smlouvě, v němž by
dohodly i změnu termínu dokončení díla. Pokud se tak nestalo, nelze tuto skutečnost považovat
za důvod pro nepřiznání smluvní pokuty pro rozpor s poctivým obchodním stykem. Právo objednatele
na zaplacení smluvní pokuty za prodlení zhotovitele s provedením díla v případě, že se strany
dohodly na změně předmětu díla, nikoliv však na změně času plnění, není v rozporu se zásadou
poctivého obchodního styku.

K tomu lze dodat, že pokud bychom přijali opačný názor, mohl by se pak analogicky zhotovitel
například zpětně domáhat doplatku ceny díla, aniž by při změně předmětu smlouvy současně sjednal
její navýšení.

V souvislosti s výše uvedeným případem pak samozřejmě také nelze přehlížet, že obě smluvní strany
byly jistě v daném případě, resp. měly být vybaveny dostatečným odborným aparátem a
neprodloužení termínu pro dokončení díla nebylo způsobeno například jen omylem či opomenutím.
Dále je nutné podotknout, že změna vymezení díla nemusí automaticky znamenat, že dílo bude
složitější a bude vyžadovat více času. Změny vymezení díla, resp. předmětu smlouvy totiž nezřídka
naopak dílo zjednodušují.

Lze proto uzavřít, že názor Nejvyššího soudu ČR je obecně správný a logický, přičemž by musely být
zřejmě dány velice specifické okolnosti, aby byl odůvodněn názor opačný.

JUDr. Jakub Celerýn,
advokát

Mališ Nevrkla Legal, advokátní kancelář, s. r. o.

Longin Business Center
Na Rybníčku 1329/5
120 00 Praha 2

Tel.:    +420 296 368 350

http://www.mn-legal.eu/


Fax:     +420 296 368 351
e-mail:    law.office@mn-legal.eu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

mailto:law.office@mn-legal.eu?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

